
     

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

       PÁGINA  16                     BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 03                   02/02/2026   
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
PORTARIA GD/05/2026, DE 22 DE JANEIRO DE 2026. 
 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias da UFPB, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria SCRF/PROGEP nº 780, de 19 de novembro de 2024, e em conformidade com o disposto no art. 7º e art. 117 da Lei nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, resolve:  

 

1. Constituir uma comissão composta pelos seguintes membros: o docente Francivaldo dos Santos Nascimento SIAPE nº 
3517812 (titular), o docente Alex da Silva Barbosa SIAPE nº 1821316 (suplente), o técnico administrativo Sebastião Pereira Santos 
SIAPE nº 1834151 (titular) e Suerda da Silva Guedes SIAPE nº 277366 (suplente), para sob a presidência do primeiro, realizar a 
consulta eleitoral aberta pelo Edital nº 01/2026, elaborada com base na Resolução nº 01/2024 do CONSELHO DE 
CENTRO/CCHSA/UFPB, para a escolha, no dia 25/02/2026, da Chefia e Vice-Chefia do Departamento de Educação (DE) e da Chefia 
e Vice-Chefia do Departamento de Gestão e Tecnologia Agroindustrial (DGTA) do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias, 
Campus III, da Universidade Federal da Paraíba.  

 

2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua emissão, com efeito retroativo a 16 de dezembro de 2025. 
 

Bananeiras, 22 de janeiro de 2026. 
 

Drª. FABRÍCIA SOUSA MONENEGRO 
Diretora do CCHSA 

 

PORTARIA Nº 06/2026, DE 22DE JANEIRO DE 2026. 
 

Dispõe sobre a designação de agentes públicos para a composição de 
Equipe Técnica de Planejamento de Contratação e dá outras providências.  

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias da UFPB, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
estabelecidas pela Portaria SCRF/PROGEP Nº 780, de 19 de novembro de 2024, tendo em vista o que determina o art. 18 da Lei 
nº 14.133/2021 e as Instruções Normativas n° 5, expedida em 26 de maio de 2017 pela Secretaria de Gestão do Ministério do 
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, n° 40, de 22 de maio de 2020, n° 40 de 30 de junho de 2020 e nº 58, de 08 de agosto de 
2022, expedidas pela Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia, assim como o 
despacho exarado DESPACHO. Nº 08/2026 - CCHSA-SECON, RESOLVE: 

 

Art.1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação cujo objeto é o serviço de manutenção preventiva e corretiva em 
ordenhadeira mecânica do Laboratório de Bovinocultura (Labov) do CCHSA/CAVN/UFPB. 

 

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste CCHSA da UFPB, para, sob 
a presidência do primeiro, constituírem a Equipe especificada no artigo precedente: 

 

Presidente: CARLOS MAGNO BEZERRA DE AZEVEDO SILVA – Matrícula 1811838 
Integrante Requisitante: JOAO MARIA SOARES DA SILVA – Matrícula 1834157 
Integrante Administrativo: KELVIN BRENAND DA SILVA– Matrícula 348630 
 

Art. 3º A Equipe de Planejamento da Contratação deverá realizar todas as atividades das etapas de Planejamento da 
Contratação, além de acompanhar e apoiar a fase de Seleção do Fornecedor, quando solicitado pelas áreas responsáveis. O grupo 
poderá ser requisitado para diligências e esclarecimentos acerca do Estudo e Planejamento da Contratação até a conclusão da 
compra/contratação, entendido como sendo a homologação da licitação ou ratificação para compra/contratação. 

 

Art. 4º Estabelecer o prazo de 25 (vinte e cinco) dias para conclusão do Estudo Técnico Preliminar, Termo de Referência, 
Mapa de Risco se for o caso. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias. 
Bananeiras, 22 de janeiro de 2026. 

 
Drª. FABRÍCIA SOUSA MONENEGRO 

Diretora do CCHSA 
 
CIENTE E DE ACORDO: 
1. CARLOS MAGNO BEZERRA DE AZEVEDO SILVA (SIAPE: 1811838) - Presidente 
2. JOAO MARIA SOARES DA SILVA (SIAPE: 1834157) - Membro Técnico 
3. KELVIN BRENAND DA SILVA (SIAPE: 348630) - Agente de Contratação 

 
 

Usuário
Realce


